
„Lidé to jsou, kdo tvoří obec, nikoli zdi.“ – Thúkydidés květen 2023

A si jste si někteří v  březnu 
všimli zvýšeného pohybu 
nákladních a fekálních aut 

kolem ČOV. Během tří dnů tam 
proběhla první fáze vylepšení 
chodu. Byly instalovány nové 
technologie provzdušnění a  pro-
vozní zkoušky proběhly úspěšně. 
S úpravami ČOV tím nekončíme 
a v  současné době je zpracována 
projektová dokumentace, a  vy-
hlášeno výběrové řízení na doda-
vatele technologií. které by měly 
vést k vylepšení chodu ČOV. Tyto 
další kroky bychom rádi realizo-
vali ještě letos, ideálně v  první 
polovině roku. Letos investujeme 
do ČOV cca 2,5 mil. Kč.

S úpravami čističky nekončíme

Norbert Hlaváček, starosta
starosta@jenstejn.cz
Martin Šidlák, místostarosta
martin.sidlak@jenstejn.cz

P. Antošová +420 607 091 159
P. Rachová +420 286 851 985
J. Minxová +420 286 851 985

info@jenstejn.cz, www.jenstejn.cz
facebook.com/jenstejn – Facebook
ID DS: 8pkb6wz

Úřední hodiny OÚ:
Po	 7:30–12:00 h.
	 13:00–18:00 h.
Út	 7:30–12:00 h.
St	 7:30–12:00 h.	
	 13:00–18:00 h.

Změna úředních hodin
vyhrazena, aktuálně 
na www.jenstejn.cz.

Obecní policie:
+420 724 111 222

Pošta Zeleneč:
Po+St	 10:00–12:00 h.
	 13:00–18:00 h.
Út+Čt+Pá	  8:00–12:00 h.
	 13:00–16:00 h.

Pošta Jenštejn:
Po+St	 15:00–18:00 hodin
Út+Čt+Pá	 18:00–11:00 hodin

MŠ Jenštejn:
www.msjenstejn.cz 

SK Jenštejn:
www.skjenstejn.wz.cz

Jenštejnský občasník
redakce@jenstejn.cz
facebook.com/jenstejnskyobcasnik

Pohotovostní linka VAK:
+420 800 100 663
(24 hodin denně)

KONTAKTY



AKTUALITY Z OBCE2 květen 2023

V  celé České republice pro-
bíhá dohledávání nemovi-
tostí nedostatečně identifi-
kovaných vlastníků (zkráce-
né také NIV). Jde většinou o po-
zemky (ale může i o domy, chaty, 
garáže), které nemají v  katastru 
nemovitostí zapsaného žádného 
vlastníka (tj. nemovitost není za-
psána na žádný list vlastnictví), 
nebo vlastníka v katastru sice za-
psaného má, ale zápis neumožňu-
je jeho dostatečnou identifikaci. 

Většina případů pramení ze 
situace před rokem 1989, kdy 
se katastr nemovitostí neudržo-
val řádně nebo v určitém období 
dokonce nebyl veden vůbec. Po-
kud se nepřihlásí vlastník ne-
movitosti nejpozději do 31. 12. 
2023, uběhne lhůta daná novým 
občanským zákoníkem, a  tento 
majetek přejde na stát. V našem 
katastru se jedná jen o tři malé 
pozemky (seznam je zveřejněn 
na úřední desce Obecního úřadu 
Jenštejn), ale raději na tento blí-
žící se termín upozorňujeme, ne-

boť se může jednat např. o nedo-
končená dědická řízení kdekoliv 
v České republice.

Jak postupovat při hledání 
možného vlastnictví? Dohledání 
nemovitostí neznámých vlastní-
ků je třeba vždy začít podle mís-
ta, kde nemovitosti leží. Seznam 
NIV naleznete na webu ÚZSVM 
v sekci Činnost ÚZSVM v zálož-
ce Nedostatečně identifikova-
ní vlastníci, na adrese: www.uz-
svm.cz/niv. Domníváte-li se, že 
byste mohli být vlastníkem ne-
movitosti, shromážděte doklady, 
které svědčí ve prospěch vašeho 
vlastnictví a obraťte se na míst-
ně příslušné pracoviště ÚZSVM. 
Tam vám poradí, jaké dokumen-
ty je potřeba nalézt a kde je vy-
hledat. Kontakty jsou uvedeny 
na webu na adrese: www.uzsvm.
cz/kontakty.

Sociální poradenství. Několik 
neziskových organizací nabízí so-
ciální poradentství, nepřetržitou 
dohledovou službu pro osamě-

lé seniory s  možností okamžité-
ho přivolávání pomoci, ale i reha-
bilitaci, krizovou linku, či osobní 
asistenci. Neváhejte se na nás ob-
rátit, kontakty rádi poskytneme. 

Obecní / státní pozemky. V mi- 
nulosti se podařilo uskutečnit 
několik bezúplatných převodů 
vlastnictví pozemků ze státu na 
obce. Například v  roce 2018 se 
jednalo o  rybník na ulici Rado-
nická nebo v  roce 2021 o  malý 
pozemek poblíž Zápské. Ne vždy 
lze vyhovět podmínkám pro bez-
úplatný převod. V konci loňské-
ho roku zastupitelstvo schválilo 
záměr směny. Po spojení s  na-
vazujícím pozemkem, který je 
již ve vlastnictví obce Jenštejn, 
by mohla vzniknout nová alej 
stromů a  stezka pro pěší v pro-
storu zhruba mezi ulicí Na strá-
ni a  lesní školkou. Snažíme se 
dlouhodobě podporovat prostupy 
do krajiny, aleje, kde lidé budou 
chodit na procházky.  Toto je 
jedna z možností, jak v tom dále 

pokračovat. V Dehtárech se pak 
naopak podařilo získat darem od 
soukromého vlastníka kousek 
pozemku podél hlavní komuni-
kace na dostavbu tolik chybějí-
cího chodníku.  S dalším soukro-
mým vlastníkem navazující části 
se snad také jednání nakonec po-
daří zdárně ukončit.

Česká pošta. Jak je známo 
z  tisku, Českou poštu čeká pro-
ces transformace. Dle sdělení 
ministra vnitra, které jsme ob-
drželi k tomuto tématu na konci 
března, údajně Česká pošta ne-
bude rušit pobočku tam, kde má 
v tuto chvíli pouze jednu poboč-
ku. Uvidíme. Stávající doručo-
vací služby značně pokulhávají 
a často si i my za Obec Jenštejn 
na centrále pošty stěžujeme.  Na 
druhou stranu paní za přepáž-
kou je velmi ochotná a milá.  Bo-
hužel není v  jejích možnostech 
ovlivnit kvalitu a rychlost doru-
čování zásilek, na což si často ob-
čané oprávněně stěžují. 

OBECNÍ SLOUPEK

Obec počítá s kompletní revi-
talizací obou obecních ryb-
níků v Jenštejně. Na Rado-

nické jde o  původní požární ná-
drž a  retenční nádrž pro záchyt 
dešťové vody. Obec tuto plochu 
získala do majetku teprve v roce 
2018 a od té doby byla prováděna 
nezbytná údržba zeleně. Ale ryb-
ník bychom chtěli celý upravit, 

revitalizovat, bude potřeba opra-
vit hráz, upravit a  rekultivovat 
břehy i zeleň.

Součástí celého řešení je i ryb-
ník pod hradem, kde bude řešen 
únik vody prasklou hrází a  také 
samotné propojení těchto dvou 
rybníků dešťovou kanalizací, kte-
rá si vyžaduje celkovou rekon-
strukci. V  rámci rekonstrukce 

dolního rybníka pod hradem zvá-
žíme i mírné zvýšení břehů podél 
stezky.

Základní průzkumy pro pří-
pravné práce byly zahájeny na 
přelomu roku 2022–2023. V sou-
časné době je zpracovávána vari-
antní studie, tj. základní stupeň 
pro konkrétní technické řešení. 
Protože jde o  vodu, je potřeba 

opravdu hodně posudků, hyd-
rogeologie, sondy, rozbory vody 
i  bahna atd. Realizaci lze nyní 
jen odhadnout, ale pokud na pod-
zim tohoto roku podáme žádost 
o  dotaci, dotace bude schválena 
a  vysoutěžíme zhotovitele, pak 
by na realizaci mohlo dojít v roce 
2024.

Norbert Hlaváček

Revitalizace rybníků bude náročná
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Na jaře byla dokončena vý-
měna starých sodíkových 
svítidel za úsporné LED 

v  ulici V  Katovičkách, Ke kříž-
ku, Dřevčické, Radonické a na Vi-
nořské tam, kde nebyla výměna 
provedena v  rámci rekonstrukce 
v  roce 2021. V  Soukenické byla 
vyměněna původní svítidla za 
nová, jejichž intenzita jde regulo-
vat. 99 % Jenštejna a Dehtár tedy 
svítí na nových, úsporných tech-
nologiích.

Veřejné osvětlení je napoje-
no na tvz. inteligentní rozvaděče, 
díky nimž můžeme regulovat ne-
jen zapínání a  vypínání VO, ale 
i jeho intenzitu. V současné době 
je nastaveno rozsvícení VO 20 
minut po astronomickém zápa-
du slunce a jeho zhasnutí je auto-
maticky nastaveno 20 minut před 
astronomickým východem slunce. 

Zhasnutí či rozsvěcení VO nepro-
běhne tedy každý den přesně ve 
stejný čas. 

Intenzitu osvětlení máme na-
stavenou na 100% svítivosti do 
23:00 a  od 23:00 jsou všechny 
lampy VO utlumeny na 50% sví-
tivosti a to do 4:30 ráno.

Na postupné rekonstrukci ve-
řejného osvětlení pracujeme už 
několik let a zbývá nám ještě Pod-
hradí a  ulice V  Katovičkách, na 
Vinořské by bylo potřeba vyměnit 
kabeláž i sloupy (zatím je jen osa-
zena novými osvětlovacími hla-
vicemi, které využijeme na nové 
sloupy, až budeme mít prostředky 
na větší rekonstrukci Vinořské), 
plánujeme osvětlení Technického 
zázemí obce a čekáme na povolení 
přípojky ČEZ a  protažení VO až 
na konec ulice Za Humny.

Norbert Hlaváček

Veřejné osvětlení v Jenštejně

Opravy komunikací a nové chodníky
O  plánované revitalizaci ná-

vsi jsme psali podrobně 
v  minulém vydání občas-

níku. V  jarních měsících, až bu-
dou vyhovující klimatické pod-
mínky, dojde na dílčí opravy po-
vrchu v severní části ulice V Ka-
tovičkách. Tato ulice je jediná, 
která má pouze částečný asfalto-
vý zpevněný povrch a my počítá-
me s tím, že ji vyasfaltujeme ce-
lou. Mělo by se tak stát nejpozdě-
ji do konce června. V  jiných čás-
tech Jenštejna dojde na opra-
vy spár zálivkou (na Hradní uli-
ci). V  Dehtárech se pak po šesti 

letech, kdy musela obec zaplatit 
kraji nový povrch krajské páteřní 
komunikace v rámci výstavby vo-
dovodu a kanalizace, dočkají při-
lehlé uličky také zapravení výtlu-
ků a výmolů. Opět nejpozději do 
konce června (protože pro zvole-
nou technologii-práci s  recyklá-
tem je potřeba teplé počasí).

Plánujeme také nové chod-
níky. Obec již má hotovou stu-
dii s  návrhem konkrétního řeše-
ní chodníku do Vinoře. Čeká nás 
ale řešení majetkoprávních vzta-
hů s  několika subjekty (Hl.měs-
to Praha, Středočeský kraj, Lesy 

ČR), protože bez jejich pozemků 
se tam prostě žádný chodník ne-
vejde, resp. by to nebyl chodník, 
na kterých máme šanci získat do-
taci. A bez dotace bude tato akce, 
odhadem v řádu 7 -10 mil. Kč, ne-
realizovatelná. Pro úplnou při-
pravenost (a  vyhovění podmín-
kám dotačního programu) bude-
me nejdříve sami, bez dotačních 
zdrojů, budovat menší část úse-
ku v  intravilánu obce. Navazují-
cí úsek, na kterém se musí vybu-
dovat mostky pro pěší přes Rado-
nický a  Vinořský potok, veřejné 
osvětlení, technicky vyřešit nej-

nižší úsek, kde se nejvíce hroma-
dí dešťová voda, se bude budovat 
až po úspěšném získání pozemků 
a poté dotace.

Stále také chceme vybudovat 
chodník v  Dehtárech, který by 
vedl z nově zastavěné oblasti „Za 
Zahradami“ do intravilánu Deh-
tár a  brání tomu už jen dohoda 
s  jedním majitelem několikame-
trového pozemku, který k  tomu 
potřebujeme. 

V letošním roce také počítáme 
s vydlážděním dosud nezpevněné 
stezky podél rybníka pod hradem.

Norbert Hlaváček
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termín název za obec za komunitu
29. 1. Karneval pro děti P. Rachová M. Švecová
1. 4. Odemykání hradu N. Hlaváček A. Krčálová
22. 4. Ukliďme Česko P. Rachová I.Duspivová, J. Chvojka (SDH)
22. 4. Den otevřených dveří v hasičárně N. Hlaváček J. Hulík, J. Chvojka (SDH)
30. 4. Pálení čarodějnic N. Hlaváček SDH Jenštejn
květen Muzejní noc na hradě N. Hlaváček A. Krčálová
17. 6. Den s kovářem na hradě N. Hlaváček A. Krčálová
18. 6. Koncert staré hudby na hradě N. Hlaváček A. Krčálová
24. 6. Jenštejnfest N. Hlaváček M. Švecová
červen/červenec Volejbalový turnaj P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
červenec/srpen Turnaj v líném tenisu P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
červenec/srpen Letní kino Jenštejn (středy) N.Hlaváček P.Sladký
srpen Nohejbalový turnaj P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn
5. 8. Summer Party N. Hlaváček P. Cikaník, Team Overhead
podzim Beseda se zajímavou osobností N. Hlaváček P. Sladký
2. 9. Jenštejnská Pětka N. Hlaváček R. Hlaváčková, sportovci,hasiči
2. 9. Živá muzika na obecní louce N. Hlaváček M. Švecová
3. 9. Loučení s prázdninami P. Rachová K. Malina, Sportovci Jenštejn, Hrad
29. 10. Zamykání hradu N. Hlaváček A. Krčálová
9. 9. a 10. 9. Dny evropského dědictví na hradě P. Rachová A. Krčálová
říjen/listopad Podzimní Ukliďme Česko P. Rachová I. Duspivová
17. 11. Lampiónový průvod, ohňostroj, setkání na návsi P. Rachová J. Chvojka, SDH Jenštejn
3. 12. Rozsvícení vánočního stromečku J. Minxová K. Zemanová
prosinec Advent na hradě J. Minxová A. Krčálová
5. 12. Mikuláš pro děti N. Hlaváček M. Švecová 

Dostavba svazkové školy
Dostavba svazkové školy za-
tím pokračuje podle plánu a ko-
laudace by měla proběhnout do 
konce května 2023. Novou ško-

lu bychom si měli převzít v červ-
nu. Zároveň proběhl v  termínu 
od 1.4. do 11.4. zápis do ZŠ Pan-
ská pole.

V pondělí 4. září začne v nové 
škole výuka a  samozřejmě pro-
běhne i slavnostní otevření školy.

Norbert Hlaváček

Jenštejnské sportovně-kultur-
ní akce v  roce 2023 budou 
zajišťovat především hasiči, 

sportovci a  několik jednotlivců. 
Ostatně tak jako každý rok. Na 
konci ledna se sešla parta všech 
dobrovolníků z  Jenštejna, kte-
ří pomáhají organizovat naše ko-
munitní akce a vznikl plán komu-
nitních akcí pro rok 2023. 

Děkuji všem dobrovolníkům 
se zájmem o  dění v  naší vesni-

ci a  samozřejmě a  tradičně: vy, 
kteří chcete také pomoci, jste ví-
táni. Stavění každého zázemí pro 
Jenštejnfest, Čarodějnice, Pětku 
a spoustu dalších věcí nám všem 
dobrovolníkům bere čas. Ten čas, 
který je nám všem měřen stejně, 
i náš den má jen 24 hodin. A mne 
dost mrzí, že se za devět let, co 
to sleduji jako starosta do vesni-
ce sice přistěhovalo několik sto-
vek lidí, neustále mi píšete „skvě-

lé“ nápady, co všechno byste tady 
ještě chtěli, ale 99 % z  vás jen 
čeká na to, až ten jeho nápad zor-
ganizuje a  tu práci odedře zdar-
ma někdo jiný. A do té naší par-
ty, bez které by se tu toho dělo jen 
velmi málo, přibylo maximálně 
několik nových lidí.

Každému jednou dojdou síly, 
čas a  chuť podílet se zdarma na 
věcech pro ostatní a my, co to dě-
láme už 10 (někteří i více let), si 

tak někdy říkáme, zda to má ješ-
tě smysl, dělat to pro ty, kteří jen 
čekají s nataženou rukou a mnoh-
dy ani nepoděkují a berou tu naši 
dobrovolnou práci jako samozřej-
most.

Tak až prosím využijete jed-
nu z desítek akcí, které pro vás ti 
lidé dělají, alespoň jim poděkujte. 
Budete se možná divit, ale moc 
často se to nestává…

Norbert Hlaváček

Letos nás čeká téměř 30 komunitních akcí

květen 2023
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Vážení sousedé Jenštejňáci,
Na jaře se otevřela brá-

na našeho jenštejnského 
hradu, a tak bych se s vámi ráda 
podělila o malé zamyšlení.

Žijeme na krásném místě, kte-
ré nám tu zanechali naši před-
kové. Věž hradu, které místní 
neřeknou jinak než „Bašta“, se 
na nás dívá už více než 700 let 
a  bude tu stát ještě dlouho po 
nás. Kolik lidských osudů už asi 
viděla? 

Stála tady, když arcibiskup 
Jan z  Jenštejna musel odtud 
utéct nejdříve do Roudnice, poté 
do Říma. Jak mu asi bylo, když 
zjistil, že se jeho milovaný hrad 
dostal do rukou jeho nepřítele 

a  nemilosrdného výběrčího daní 
Zikmunda Hulera? 

A potom přišli husité
Dle historických pramenů byl na 
Jenštejně vychováván svým strý-
cem Jindřichem z Cách nástupce 
Jana Žižky – Prokop Holý. Neby-
la to lehká doba pro české králov-
ství. Násilí, hlad, morové epide-
mie, heretismus…A věž Jenštejn-
ského hradu tu stála dál

A potom přišli Švédové
Na konci třicetileté války vojska 
generála Banéra prakticky vy-
mazala Jenštejn z  mapy české-
ho království. Vyvraždila obyva-
tele, okolní statky vypálila a do-

šlo i na hrad. Švédové ho poboři-
li a vypálili.

Ale věž tu stála dál a jakoby li-
dem ukazovala cestu. Tak se sem 
zase vrátili. Obnovili hospodář-
ství a do vesnice se vrátil život.

A potom přišli komunisté
Po dvou ničivých světových vál-
kách se začalo se znárodňováním 
a  vyvlastňováním půdy. Sedlá-
ky, kteří na svých gruntech hos-
podařili po generace, vyhnali, 
Jenštejn se stal obcí tzv. na doži-
tí a opět měl zmizet nejen z map, 
ale i z paměti lidí. Jenže tu pořád 
stála ta věž a připomínala lidem, 
že je jejich povinností pečovat 
o zdejší úrodnou půdu a o odkaz 

našich předků a tak se zase vráti-
li, obnovili domy, řemesla a Jen-
štejn znovu ožil.

A potom přišli developeři
Na úrodné půdě Polabí, které-
mu se odedávna říká „Zlatý pás 
země české“ začaly jako houby po 
dešti vyrůstat skladové haly, ko-
lem Jenštejna má vést pražský 
okruh… 

Zatím tu ještě můžete na ryb-
níku vidět volavky a ledňáčka. Za-
tím tu létají motýli a z věže hradu 
občas vidím stádo srnek. Neznič-
me si prosím tenhle ostrůvek krá-
sy, ve kterém máme to štěstí žít. 
Věž hradu se na nás dívá…

Alena Krčálová, kastelánka hradu Jenštejna

Jak šel čas pod hradní věží
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V naší obci v provozu kanali-
zace pro veřejnou potřebu 
s  čistírnou odpadních vod. 

To přispívá ke zlepšení životního 
prostředí v  naší obci, i  když za 
cenu vyšších nákladů pro mnohé 
z nás. Náklady na odvádění a čiš-
tění odpadních vod jsou závislé 
na mnoha faktorech. Některé, 
jako ceny el. energií, poplatky za 
vypouštění vod z čistírny do řeky, 
výši DPH nemůžeme ovlivnit. 
Můžeme však svým chováním 
ovlivnit náklady na opravy čer-
padel, likvidaci pevného odpadu 
z  odpadní vody apod. Ptáte se 
jak? Je to jednoduché.

Vedle zabránění vtoku dešťo-
vých vod do splaškové kanaliza-
ce stačí se ke kanalizaci chovat 
správně a  nevyužívat ji jako od-
padkový koš. Provozovatelé ka-
nalizací a  ČOV čelí vzrůstajícím 
provozním problémům a dodateč-
ným nákladům na čištění odpad-
ních vod z důvodů zvýšeného vý-
skytu výrobků pro osobní péči ve 
veřejných kanalizacích. Je prav-
dou, že výskyt těchto produktů 
(vatové tyčinky, hygienické vlož-
ky, dětské či odličovací ubrousky 
atd.) není novou záležitostí a pro-
vozovatelé se s nimi v různé míře 
setkávají a  vyrovnávají již řadu 
let. V  poslední době však někte-
ří výrobci produktů osobní péče 
uvádějí na trh vlhčené ubrous-
ky jakožto částečnou náhradu to-
aletního papíru, které lze dle je-
jich deklarace stejně jako toalet-
ní papír spláchnout do kanaliza-
ce. Taktéž někteří výrobci toalet-
ního papíru vyrábějí tento pro-
dukt s  nosičem (ruličkou), který 
označují za rozpustitelný a  tak-
též spláchnutelný.

VAK Beroun, provozovatel 
naší kanalizace upozorňuje, že 

vlhčené ubrousky způsobují řadu 
provozních problémů při odvádě-
ní, čerpání a  čištění odpadních 
vod, významným způsobem zvy-
šují náklady na servis a  údržbu 
všech zařízení a  v  neposlední 
době mají výrazný negativní 
vliv na řádné plnění požadavků 
vyplývajících z  příslušných vo-
doprávních povoleních. Vlhčené 
ubrousky a  jiné přípravky pro 
osobní péči mají tendenci ulpívat 
v  kanalizačním potrubí a  vytvá-
řet tak překážky v odvádění vody. 
Důsledkem je výrazné snížení 
průtočného profilu kanalizačních 
sítí, zanášení česlí, ucpávání čer-
padel a  vyřazení nejrůznějších 
čidel měřící techniky z činnosti.

Dalším významným pro-
blémem je používání do-
mácích drtičů odpadů u zá-
kazníků. Kuchyňský odpad 
však dle zákona o  vodách 
není součástí komunálních 
odpadních vod a  způsobu-
je vážné problémy nejen 
s  odváděním odpadních 
vod kanalizační sítí, ale 
také při jejich čištění 
a  následném vypouště-
ní do toků. Kanalizace 
slouží výhradně pro od-
vádění a  zneškodňování 
odpadních vod a  nelze 
připustit, aby do tohoto 
systému byly odvádě-
ny odpady. Kuchyňský 

odpad je dle zákona o  odpadech 
organickým kompostovatelným 
biologicky rozložitelným odpa-
dem a  je povinnost s ním naklá-
dat v  souladu se zákonem. Jeho 
vypouštění do kanalizace pro ve-
řejnou potřebu je porušením po-
vinností zákona o vodách a záko-
na o odpadech a navíc porušením 
podmínek a limitů kanalizačního 
řádu pro naší obec.

Kanalizace má tedy sloužit vý-
hradně pro odvádění a  zneškod-
ňování odpadních vod, ostatní 
výrobky mají být recyklovány či 
odstraňovány jako komunální od-
pad, i když jejich výrobci uvedou 
na obalu informaci o  možnosti 
jejich spláchnutí do kanalizace. 
Důsledné dodržování výše uvede-
ných pravidel přispěje ke snížení 
počtu havarijních situací na sto-
kové síti či jednotlivých stupních 
čistíren odpadních vod a  snížení 
nákladů spojených s  řešením 
těchto událostí.

V jarních měsících naši oby-
vatelé a   zároveň zákaz-
níci společnosti Vodovody 

a kanalizace Beroun, a.s. řeší na-
pouštění nebo doplňování svých 
bazénů. Jak se na letní sezónu 
připravit a  nezpůsobit problémy 
ani sobě ani sousedům?

Řada zákazníků si nechává 
vodu přivézt cisternou. Tuto služ-
bu si u VAK Beroun lze objednat, 
ale kapacity na dovoz vody jsou 
omezené a  čekání na závoz se 
může protáhnout. V  mnoha pří-
padech ani nelze z  technických 
důvodů bazén z cisterny naplnit. 
Pak je jedinou možností napuště-
ní bazénu přímo z vodovodu, po-

radíme vám, jak nezpůsobit pro-
blémy sobě ani sousedům.

Za bezpečné průtoky ve vodo-
vodní síti, při kterých nedochází 
k  zákalům nebo poklesům tlaku 
lze považovat ty, kdy odběry v jed-
notlivých přípojkách nepřekračují 
500 litrů za hodinu a 5 m3  (5000 
litrů) za 24 hodin. Vodovodní sítě 
jsou totiž navrhovány tak, aby 
umožnili plynulé a  hygienicky 
bezpečné zásobování během celé-
ho roku. Proto může při jarních 
a letních špičkových odběrech do-
cházet k přetěžování vodovodních 
řadů, zrychlení proudění vody 
a tím i k jejímu zakalení.Kdo bude 
chtít napouštět bazén z  vodovod-

ního řadu bezpečně, nesmí spěchat 
a musí odběr vody rozprostřít na 
delší časové období. Bezpečný od-
běr lze nastavit pomocí jednodu-
ché pomůcky – proud vody k  na-
pouštění nesmí naplnit 10 litrové 
vědro rychleji než za 3 minuty. 
Nejvhodnější dobou pro plnění ba-
zénů jsou noční hodiny, kdy je spo-
třeba vody v domácnostech menší. 

Doporučujeme průběžně na-
pouštění kontrolovat. Se změ-
nou tlaku se může měnit rychlost 
proudu vody. Pokud by se ve vodě 
objevil zákal, je potřeba napouš-
tění zastavit a počkat na vhodněj-
ší dobu (až opadne špička odběru, 
která je obvykle ráno a večer).

Jak si správně naplnit bazén

Co do kanalizace nepatří

Co do kanalizace nepatří!
Do kanalizace pro veřejnou potřebu nepatří tento odpad:

1. Biologický odpad – patří do kontejnerů na bioodpad nebo do 
zahradních kompostérů či do komunitních a obecních kompostáren
odpady z kuchyňských drtičů,
zbytky jídel, zbytky zeleniny a ovoce a dalších potravin
tuky a oleje (fritovací a ostatní oleje z domácností) – patří do sběr-
ných vozů případně do komunálního odpadu
odpad z údržby  zahrad a sadů (např. ovoce, větve z přořezů, pose-
kaná tráva apod.) - patří do kompostu, nádob na svoz biologického 
odpadu, komunálního odpadu

2. Veškeré hygienické potřeby – patří do kontejnerů na směs-
ný odpad

3. Chemikálie a další nebezpečné látky – patří do stabilních 
sběrových míst v jednotlivých městech)
staré barvy, ředidla, lepidla
kyseliny, hydroxidy, detergenty
mazadla, oleje
zbytky čistících prostředků
domácí a zahradní chemie
obsah baterií, ropné látky
radioaktivní látky, infekční a karcinogenní
a další chemické látky

4. Léky – patří do stabilních sběrových míst nebo zpět do lékárny

HAVÁRIE?
ODSTÁVKA VODY?

Registrujte se na
www.vakberoun.cz

Chcete dostat při porušeSMS přímo do vašeho mobilu?

informace, kontakty, dokumenty
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Hasiči Jenštejn v nové kategorii
Konec roku 2022 a  začátek 

letošního roku přinesl jen-
štejnským hasičům řadu 

změn a událostí.
Na podzim prošli tři naši čle-

nové kurzem nositele dýcha-
cí techniky a  ze současného po-
čtu šestnácti členů tak prošlo 
tímto kurzem již patnáct hasičů. 
V listopadu pak dva naši členové 
úspěšně absolvovali kurz tzv. „ne-
násilných vstupů“. V překladu do 
běžného jazyka to znamená kurz 
otvírání nejrůznějších dveří, oken 
a  zámků. V  letošním roce ještě 
proběhne vybavení jednotky po-
třebnými nástroji.

Se začátkem letošního roku 
pak došlo k  jedné z  nejvýznam-
nějších událostí v historii dobro-
volných hasičů v Jenštejně. Naše 
jednotka byla se souhlasem HZS 
Středočeského kraje a  zastupi-
telstva obce přeřazena z  katego-
rie JPO V do kategorie JPO III/1. 
Jednotka kategorie JPO V  zasa-
huje v prvním poplachovém stup-
ni primárně ve vlastním katastru 
a  takových jednotek je v  ČR cca 
4700. Jednotka kategorie JPO 
III/1 je i  v  prvním poplachovém 
stupni povolávána i  k  zásahům 
v širším okolí. Jednotek kategorie 
JPO III je v ČR cca 1300. Ve spor-
tovní terminologii se jedná o po-
myslný postup z  okresního pře-
boru do krajské ligy. Reálně je to 
zejména ocenění naší dlouhodobé 
práce, projev důvěry HZS i  obce 
a současně i velký závazek a mo-
tivace k další činnosti.

V zimních měsících jsme mimo 
jiné zasahovali u  dvou požárů. 
V  neděli 26.2. jsme krátce před 
polednem vyráželi spolu s profe-
sionálními jednotkami ze Satalic 
a Staré Boleslavi k požáru v ku-

chyni rodinného domu na Hradní. 
Díky včasnému nahlášení požáru 
a rychlému dojezdu všech jedno-
tek se naštěstí požár nestačil pří-
liš rozšířit. Další výjezd k požáru 
nastal v pondělí 13.3. v 8:07. Byli 
jsme povolání do Čelákovic, kde 
od nočních hodin probíhal zásah 
ve 3. poplachovém stupni u  roz-
sáhlého požáru prostor na zpra-

cování dřeva. Naše jednotka vy-
jela s cisternou v počtu 1+3 a až 
do pozdních odpoledních hodin 
se podílela na zásobování vody 
a  hasebních pracích. Zde bych 
rád vyzdvihl práci našeho nového 
strojníka, pro kterého se jednalo 
o první „ostrý“ výjezd.

S nastávajícím jarem nás čeká 
celá řada událostí. Kromě přecho-

du do kategorie JPO III/1 je naše 
jednotka od letošního roku vy-
brána mezi ty jednotky Středo-
českého kraje, které jsou v  pří-
padě potřeby povolávány k  bu-
dování protipovodňových opatře-
ní v  Praze. V  dubnu a  v  květnu 
nás tak čekají hned dvě cvičení, 
která nás mají na tuto úlohu při-
pravit. Na duben jsou dále naplá-
nována další dvě cvičení. Nejpr-
ve půjde o  cvičení pořádané sta-
nicí HZS Stará Boleslav v  Čelá-
kovicích a  dále o  cvičení na tzv. 
„D program“ pořádané na stani-
ci HZS v  Berouně ve spolupráci 
s Asociací velitelů JSDH.

Kromě výcviku nás na jaře 
čeká i několik důležitých preven-
tivních a společenských událostí. 
22.4. to byl Den otevřených dveří 
na naší zbrojnici, kam jste všich-
ni srdečně zváni. Na konci dub-
na proběhne tradiční pálení ča-
rodějnic a doufám, že účast bude 
nejméně tak velká, jak tomu bylo 
loni. Do prázdnin bychom pak 
rádi opět navštívili okolní mateř-
ské a  základní školy s  ukázkou 
techniky a  trochou požární pre-
vence.   

S koncem zimy se rovněž roz-
bíhají soutěže v požárním sportu, 
kterých se opět zúčastní družstva 
našich žen a hasičské mládeže. 

Stále platí, že kdo by měl 
o  práci u  hasičů nebo o  požár-
ní sport zájem, tak nás může 
navštívit každou středu od cca 
17:30, každý čtvrtek pozdě odpo-
ledne pak probíhá trénink dětí 
a v neposlední řadě je možné ke 
kontaktu využít náš facebookový 
profil Hasiči Jenštejn nebo mail  
sdhjenstejn@seznam.cz.

Jiří Hulík

Zástupce velitele JSDH Jenštejn, zastupitel

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové záznamy, které mohou být uveřejněny v jenštejnském zpravodaji - Jenštejnský
občasník, na webových stánkách a na Facebooku. Svou účastí na akci dáváte souhlas s jejich případným zveřejněním.

Pokud máte zájem, aby vaše děti sportovaly, zajímá je hasičská technika,
uzlování, základy zdravovědy a spousta dalších praktických činností, které

se děti učí zábavnou formou, přĳďte se mezi nás s dětmi podívat!

Každý čtvrtek od 17:00 jsou všechny naše dětské týmy v hasičárně.

Další informace vám případně poskytneme prostřednictvím mailu:
chvojka76honza@seznam.cz nebo na tel. 603 813 784.
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